ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO AO

CORONAVÍRUS (COVID-19)

Ao 1º (primeiro) dia do mês de outubro do ano de 2020, às dez horas, no Gabinete do Prefeito Municipal
de Presidente Olegário, o Comitê Municipal de Enfrentamente ao Coronavírus (COVID-19) se reuniu com

Comissão Municipal de Gerenciamento da Pandemia da COVID – 19 com a presença da maioria dos
seus membros. Foi realizada a presente reunião para deliberar sobre o retorno das aulas presenciais nas
redes estadual e municipal de ensino no âmbito deste Município. Primeiramente a palavra foi dada a Sra.
Erilana Ferreira de Resende Vasconcelos, Diretora da Escola Estadual Padre José André Caldeira
Coimbra, que expôs as orientações da Rede Estadual quanto ao retorno das atividades escolares de
forma presencial, sendo esclarecidas algumas dúvidas acerca do assunto. No entanto, não foi possível
precisar como seria realizado o transporte escolar para os alunos da rede estadual residentes na zona
rural, sendo necessária a realização de um levantamento de quantidade de alunos e das rotas que seriam
realizadas, inclusive a necessidade de adequação das que já estão contratadas, sendo assim, ficou
acordada a suspensão da presente reunião e prosseguimento na próxima semana para definição com
todos os dados para análise. Após, dada a palavra a Senhora Ana Maria Ferreira Sousa, Secretária
Municipal de Educação e Cultura esta informou que para auxiliar a decisão de retorno das atividades
escolares de forma presencial disponibilizou uma pesquisa on line para que os pais informem se
concordam ou não com o retorno das aulas presenciais, se os pais permitiriam que o seu filho voltasse a
frequentar as aulas na escola e se estão satisfeitos com os materiais que estão sendo disponibilizados
aos alunos. Ainda segundo a Senhora Ana Maria, o resultado da pesquisa ocorrerá apenas no dia 03 de
outubro. Sendo assim, ficou acordada a suspensão dessa reunião também no que tange a esse tópico.
Ato contínuo a Senhora Lara Fernandes Rodrigues pediu a palavra para solicitar autorização para a
retomada das cirurgias eletivas, alegando em síntese que a lista de espera está aumentando muito e que
é possível realizar as referidas cirurgias sem exposição desnecessária do paciente e seguindo todos os
protocolos sanitários de prevenção ao COVID-19. Após breve discussão pelo comitê restou concluído
que é possível a retomada gradual das cirurgias eletivas, devendo ser cumprido rigorosamente todos os
protocolos de segurança e proteção do paciente. Nada mais havendo, restou encerrada a reunião.
Presidente Olegário/MG, 1º de outubro de 2020.

João Carlos N. de Castilho

Prefeito Municipal

Lara Fernandes Rodrigues
Secretaria M. de Saúde

Eleusa Maria Rodrigues

Enfermeira

Ronaldo Alves Pereira
Secretário M. de Fazenda

Geovanne D Alfonso Junior

Enfermeiro

Verônica Resende F. Silva
Enfermeira

César Correa de Araújo
Secretário M. Planejamento

Mateus Araújo de Freitas
Secretário M. Administração

Amely Mª de A. Pinheiro
Procuradora Municipal

Ana Maria Ferreira Sousa

Secretária Municipal de Educação e Cultura

Maraísa Corrêa Silveira Amorim
Secretária Municipal de Assistência Social

Erilana Ferreira de Resende Vasconcelos

Diretora da Escola Estadual Padré José André
Caldeira Coimbra

Roberto Antônio de Queiroz

Representante do Conselho Municipal de
Educação

	ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO AO CORONAVÍRUS (COVID-19)